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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  17/11/2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ             Αριθμός απόφασης: 3682 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       :  210 9586156 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 17/09/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανή προσφυγή της ........, 

ΑΦΜ ........, και έδρα στο …… κατά της αρ. ........Απόφασης Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ. Αρθ. 5 & 

9 του ν 2523/1997  διαχειριστικής περιόδου 01/01/2012-31/12/2012  και τα προσκομιζόμενα με 

αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4. Την με αριθ.  ........Απόφαση Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ. Αρθ. 5 & 9 του ν 2523/1997  

διαχειριστικής περιόδου 01/01/2012-31/12/2012 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου της οποίας 

ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από  06/03/2014 οικεία έκθεση ελέγχου. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από 17/11/2014 εισήγηση του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από 17/19/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανούς προσφυγής της  

........, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Με την υπ’ αριθ.  ......../11-01-2014 προσβαλλόμενη Απόφαση Επιβολής Προστίμου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο συνολικού 

ποσού 18.000,00 € για τη διαχειριστική περίοδο 01/01/2012-31/12/2012 σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 5&9 του ν. 2523/1997 λόγω παράβασης των διατάξεων των άρθρων 13 παρ. 1 & 3 

και 2 παρ.1 του ΠΔ 186/92 (ΚΒΣ).   

Οι παραβάσεις αφορούν  σε μη έκδοση θεωρημένων εισιτηρίων εισόδου σε 226 

περιπτώσεις σε εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε την 26/10/2012 και κατόπιν ελέγχου του 

Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος ( ΣΔΟΕ) Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.   

Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

παραπάνω Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου, 

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

 Κατά τη συγκεκριμένη μουσική εκδήλωση εκδίδονταν εισιτήρια από τη δηλωμένη 

στη Δ.Ο.Υ Αγρινίου  ΦΤΜ  με αρ. μητρώου ........ 

 Για την προαναφερόμενη μουσική εκδήλωση είχαν κατατεθεί τα με αρ. ........και 

……../25.10.2012 ιδιωτικά συμφωνητικά με τους καλλιτέχνες 

 Υποβλήθηκε μέσω taxis net γνωστοποίηση περί έκδοσης εισιτηρίων 

 Τα έσοδα κατά τη στιγμή της έκδοσης του εισιτηρίου καταχωρούνταν άμεσα ( 

ηλεκτρονικά ) στα βιβλία της επιχείρησης 

 Στην έκθεση ελέγχου αναφέρεται ως  διαπιστωθείσα παράβαση η μη έκδοση 

εισιτηρίων και όχι η μη έκδοση θεωρημένων εισιτηρίων 

 Η έκδοση εισιτηρίων εισόδου προκύπτει αναντίρρητα από το ΥΣΕ που επιδόθηκε  

στο λογιστή της προσφεύγουσας με την ολοκλήρωση του ελέγχου.  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις  των παραγράφων 1 και 3 του άρθρου 13 του ΠΔ 186/92 

(ΚΒΣ):1. Ο επιτηδευματίας που τηρεί βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας για κάθε πώληση 

αγαθών, για ίδιο λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτου, ή παροχή υπηρεσιών προς το κοινό ή προς 

τα μέλη προμηθευτικού συνεταιρισμού με βάση διατακτικές του, εκδίδει απόδειξη λιανικής 

πώλησης ή παροχής υπηρεσιών, κατά περίπτωση. Σε περίπτωση επιστροφής των αγαθών εκδίδει 

απόδειξη επιστροφής. Σε περίπτωση αλλαγής των αγαθών εκδίδει απόδειξη λιανικής πώλησης 

στην οποία αναγράφει χωριστά τουλάχιστον την αξία του αγαθού που παραδίδεται στον πελάτη, 

καθώς και την αξία του αγαθού που επιστρέφεται και την τυχόν διαφορά. Σε περίπτωση έκπτωσης 

μετά την έκδοση της απόδειξης λιανικής πώλησης, που αφορά διαρκή καταναλωτικά αγαθά, κατά 

την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 1 περίπτωση θ΄ του Άρθρου 31 του ν.2238/1994 (ΦΕΚ 

151 Α΄), των οποίων η αρχική τιμή είχε επιβαρυνθεί λόγω διακανονισμού, ή αγαθά που 

διαπιστώνεται εκ των υστέρων ελάττωμα, εκδίδεται απόδειξη επιστροφής, στην οποία 

αναγράφονται το ονοματεπώνυμο και η διεύθυνση του πελάτη, το είδος και η ποσότητα, καθώς και 

ο αύξων αριθμός της σχετικής απόδειξης λιανικής πώλησης. 

3. Η απόδειξη εκδίδεται κατά την παράδοση ή την έναρξη της αποστολής του αγαθού. Κατ' 

εξαίρεση, όταν για τη διακίνηση έχει εκδοθεί δελτίο αποστολής, η απόδειξη μπορεί να εκδίδεται το 

αργότερο μέχρι τη δέκατη πέμπτη (15η) ημέρα του επόμενου μήνα με ημερομηνία έκδοσης την 

τελευταία ημέρα του μήνα αποστολής και πάντως όχι πέραν της διαχειριστικής περιόδου. Όταν η 

αποστολή των αγαθών γίνεται σε τρίτο, με εντολή του αγοραστή, σε χρόνο μεταγενέστερο από την 

έκδοση της απόδειξης λιανικής πώλησης, στο δελτίο αποστολής αναγράφεται ο αριθμός της 

απόδειξης αυτής. 

Στην περίπτωση παροχής υπηρεσίας η απόδειξη εκδίδεται στο χρόνο που ορίζεται από τις 
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διατάξεις των παραγράφων 14 και 15 του Άρθρου 12 για το τιμολόγιο, με εξαίρεση την απόδειξη 

παροχής υπηρεσιών των ασκούντων ελευθέριο επάγγελμα, η οποία εκδίδεται με κάθε 

επαγγελματική τους είσπραξη, καθώς και τα εισιτήρια θεαμάτων ή μεταφοράς προσώπων, τα 

οποία εκδίδονται το αργότερο κατά το χρόνο της έναρξης του θεάματος ή της μεταφοράς. 

Επί εκτελέσεως οποιουδήποτε τεχνικού έργου ή εγκατάστασης που ανήκει σε ιδιώτη, η απόδειξη 

εκδίδεται κατά την παράδοση του έργου ή της εγκατάστασης και πάντως πριν από το τέλος της 

διαχειριστικής περιόδου για το έργο που έχει εκτελεστεί. Στην απόδειξη αυτή αναγράφεται και το 

ονοματεπώνυμο, η διεύθυνση του πελάτη και το είδος του έργου ή της εγκατάστασης. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 1809/88  Οι επιτηδευματίες που πωλούν αγαθά 

λιανικώς ή κυρίως λιανικώς ή παρέχουν υπηρεσίες στο κοινό και τηρούν βιβλία δεύτερης ή 

τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (π.δ.186/1992, ΦΕΚ 84 Α') υποχρεούνται να 

χρησιμοποιούν φορολογικές ταμειακές μηχανές για την έκδοση των αποδείξεων λιανικής 

πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών. Την υποχρέωση αυτή έχουν και οι κυρίως 

χονδροπωλητές επιτηδευματίες, όταν οι λιανικές τους πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών 

διενεργούνται κατά σύστημα και όχι περιστασιακά, ανεξάρτητα από το ποσοστό των πωλήσεων 

αυτών επί του συνόλου των ετήσιων πωλήσεών τους. Με απόφαση του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

της έδρας του επιτηδευματία του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να απαλλαγεί ο επιτηδευματίας 

αυτός από την υποχρέωση χρησιμοποίησης φορολογικής ταμειακής μηχανής, για την έκδοση των 

αποδείξεων λιανικής πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, εφόσον συντρέχουν ειδικοί λόγοι 

για την απαλλαγή αυτή. Οι ιδιότητες και τα τεχνικά χαρακτηριστικά των φορολογικών ταμειακών 

μηχανών και τα στοιχεία που πρέπει να περιέχονται στις εκδιδόμενες από αυτές αποδείξεις 

ορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, που δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Οι επιτηδευματίες αυτοί, αντί να χρησιμοποιούν φορολογικές 

ταμειακές μηχανές, μπορούν να εκδίδουν θεωρημένες διπλότυπες αποδείξεις λιανικής πώλησης 

αγαθών ή παροχής υπηρεσιών με τρόπο μηχανογραφικό, στις οποίες όμως πρέπει να 

αναγράφονται τα στοιχεία των αποδείξεων των φορολογικών ταμειακών μηχανών. Κατ' εξαίρεση, 

επιτρέπεται η έκδοση χειρόγραφων θεωρημένων διπλότυπων αποδείξεων λιανικής πώλησης 

αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, σε ειδικές μόνο περιπτώσεις, για συναλλαγές που πραγματοποιεί 

ο επιτηδευματίας εκτός του κεντρικού καταστήματος ή του υποκαταστήματός του. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, μετά από σύμφωνη γνώμη της 

Επιτροπής του Aρθρου 7 του νόμου αυτού, μπορεί να επιτρέπεται η χρησιμοποίηση ταμειακών 

συστημάτων δικτύου ηλεκτρονικών υπολογιστών - ταμειακών μηχανών, αντί της χρησιμοποίησης 

εγκεκριμένων φορολογικών ταμειακών μηχανών, για την έκδοση των αποδείξεων λιανικής 

πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών. 

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ1037/92 παρέχεται η δυνατότητα της μη χρησιμοποίησης 

φορολογικής ταμειακής μηχανής του ν. 1809/88, για την έκδοση αποδείξεων λιανικής πώλησης 

αγαθών ή παροχής υπηρεσιών στις παρακάτω κατηγορίες επιτηδευματιών, σε ολόκληρη τη χώρα: 

α) ………………………………………………………………………………………….. 

β) ………………………………………………………………………………………….. 

γ) ………………………………………………………………………………………… 

δ) …………………………………………………………………………………………. 

ε) ………………………………………………………………………………………….. 
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στ) στις επιχειρήσεις μεταφοράς προσώπων γενικά, ημερήσιου και περιοδικού τύπου για 

την είσπραξη συνδρομών, εκμετάλλευσης θεαμάτων, ενοικίασης επιβατηγών αυτοκινήτων, 

έκδοσης κοινοχρήστων λογαριασμών πολυκατοικιών, καθαρισμού  και απολύμανσης κατοικιών, 

επισκευής και συντήρησης ανελκυστήρων και λοιπών εγκαταστάσεων κατοικιών, στους κατά 

παραγγελία αυτοαπασχολούμενους ράπτες ή ράπτριες, καθώς και στους εκμεταλλευτές ιαματικών 

πηγών του Ε.Ο.Τ. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του  άρθρου 18 του ΠΔ 186/92 (ΚΒΣ) τα στοιχεία 

εκδίδονται χειρόγραφα με μελάνη ή με χρήση Η/Υ ή με άλλη μηχανή τουλάχιστον διπλότυπα ή σε 

όσα αντίτυπα ορίζονται από τις διατάξεις του Κώδικα αυτού, κατά περίπτωση, με χρήση χημικού 

χάρτη, αποκλειόμενης της χρήσης δίπτυχων ή τρίπτυχων εντύπων, με εξαίρεση τα εισιτήρια 

μεταφορικών μέσων και θεαμάτων. Το ένα αντίτυπο παραδίδεται ή αποστέλλεται στον 

αντισυμβαλλόμενο, ο οποίος έχει υποχρέωση να ζητά και να το λαμβάνει, το δε άλλο αντίτυπο 

παραμένει στον εκδότη ως στέλεχος. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1Β΄του άρθρου 19 του Π.Δ186/92 (ΚΒΣ) Ο 

επιτηδευματίας έχει υποχρέωση να θεωρεί στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., πριν από κάθε 

χρησιμοποίησή τους: 

Α) …………………………………………………………………………………………………….. 

Β) Από τα στοιχεία: 

α) ………………………………………………………………………………………………………..., 

β) ………………………………………………………………………………………………………… 

γ) ………………………………………………………………………………………………………… 

δ) Την απόδειξη παροχής υπηρεσιών και την απόδειξη λιανικής πώλησης όταν δεν 

εκδίδεται με τη χρήση φορολογικής ταμειακής μηχανής. Δεν υπόκεινται σε θεώρηση τα 

εισιτήρια επιχειρήσεων μεταφοράς προσώπων με λεωφορεία, σιδηροδρόμους και αεροπλάνα, 

όταν εκτελούν συγκοινωνίες, καθώς και τα εισιτήρια πλοίων, εφόσον φορολογούνται κατ' ειδικό 

τρόπο και απαλλάσσονται του Φ.Π.Α. 

ε) …………………………………………………………………………………………………….. 

Επειδή όπως προκύπτει από τις συνδυασμένες διατάξεις της παρ. 1 και 3 του άρθρου 13 , της 

παρ. 2 του άρθρου 18 και της παρ. 1Β΄ του άρθρου 19 του ΚΒΣ  για τα θεάματα  εκδίδονται  

αποδείξεις παροχής υπηρεσιών με τη μορφή εισιτηρίων, τα οποία μπορούν να εκδίδονται 

ως δίπτυχα ή τρίπτυχα, το αργότερο κατά το χρόνο έναρξης του θεάματος. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της Π.Υ.Σ. 1108/1948, η οποία κυρώθηκε με τις διατάξεις 

του άρθρου 16 του Ν.1620/1951, όπως αυτές ισχύουν, επιβάλλεται εισφορά επί των εισιτηρίων 

των δημοσίων θεαμάτων που τελούνται στην περιφέρεια της «τέως Διοικήσεως 

Πρωτευούσης» και της Θεσσαλονίκης, η οποία υπολογίζεται με συντελεστή 10%. Εξαιρετικά επί 

των εισιτηρίων των θεάτρων (πλήν των απαλλασσομένων), των συναυλιών, των αμιγώς 

χορευτικών παραστάσεων και των ρεσιτάλ η εισφορά μειώνεται κατά 50%, δηλαδή υπολογίζεται με 

συντελεστή 5% (παρ. 3. άρθρου 24 του Ν. 231/1975). 

 

Επειδή  Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 της Α.Υ.Ο.Ο. 1051082/549/ ΠΟΛ. 1082/2.6.03 τα 

μηχανογραφικώς εκδιδόμενα εισιτήρια θεαμάτων εξαιρούνται της σήμανσης από φορολογικό 
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μηχανισμό ΕΑΦΔΣΣ του Ν. 1809/1988. Επίσης, τα εισιτήρια θεαμάτων δεν εμπίπτουν στις 

διατάξεις της Α.Υ.Ο.Ο. 1051083/550/0015/ ΠΟΛ. 1083/2003 περί έκδοσης αθεώρητων στοιχείων 

και κατά συνέπεια είτε εκδίδονται μηχανογραφικά είτε χειρόγραφα εκδίδονται θεωρημένα, δηλαδή 

με χαρακτηριστικά διάτρησης από την αρμόδια ΔΟΥ ή χωρίς χαρακτηριστικά διάτρησης (θεώρηση 

με ειδικό τρόπο) βάσει απόφασης του αρμόδιου προϊσταμένου ΔΟΥ σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 36 (παρ. 2γ) του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, μετά από αίτημα του επιτηδευματία 

και μόνο στις περιπτώσεις που εκδίδονται με μηχανογραφικό τρόπο, καθώς και στις περιπτώσεις 

στοιχείων επί των οποίων αναγράφονται προεκτυπωμένα τα δεδομένα της συναλλαγής, μετά από 

σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου επιθεωρητή. Ο αριθμός και η ημερομηνία της απόφασης έκδοσης 

χωρίς διάτρηση αναγράφονται εντύπως ή με σφραγίδα σε όλα τα αντίτυπα των εισιτηρίων. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 3790/09 η εισφορά η οποία επιβάλλεται 

στα εισιτήρια δημοσίων θεαμάτων, σύμφωνα με τις διατάξεις της Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου 

1108 της 21.12.1948 (ΦΕΚ 322 Α), η οποία κυρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 

1620/1951 (ΦΕΚ 2 Α'), όπως ισχύουν, αποδίδεται, με μηνιαίες δηλώσεις, από τους εκμεταλλευτές 

θεαμάτων, οι οποίες υποβάλλονται στην αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος αυτών Δημόσια 

Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.), μέχρι το τέλος κάθε μήνα και στις οποίες περιλαμβάνονται τα 

εισιτήρια που εκδόθηκαν τον προηγούμενο μήνα και εξαλείφθηκε έτσι υποχρέωση 

προκαταβολής του φόρου κατά τη θεώρηση των εισιτηρίων, ο βασικός λόγος για τον οποίο 

τα εισιτήρια είτε εκδίδονταν μηχανογραφικά είτε χειρόγραφα έπρεπε να φέρουν διάτρηση 

από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

Επειδή η μουσική εκδήλωση που τελέστηκε στην έδρα της προσφεύγουσας ( ........) 

πραγματοποιήθηκε εκτός της περιφέρειας της «τέως Διοικήσεως Πρωτευούσης» και της 

Θεσσαλονίκης και επομένως δεν επιβάλλεται φόρος δημοσίων θεαμάτων. 

Επειδή έχουν κατατεθεί εμπρόθεσμα στη αρμόδια Δ.Ο.Υ φορολογίας τα με αρ. ……../25-10-2012 

και ………./25-10-2012 ιδιωτικά συμφωνητικά μεταξύ της προσφεύγουσας και των καλλιτεχνών της 

μουσικής εκδήλωσης καθώς επίσης και γνωστοποίηση μέσω taxis net για τις τιμές των 

εκδιδομένων εισιτηρίων. 

Επειδή στο Υπηρεσιακό Σημείωμα Ελέγχου  που επιδόθηκε στο λογιστή της προσφεύγουσας από 

τους ελεγκτές του ΣΔΟΕ Δυτικής Ελλάδος με την ολοκλήρωση του ελέγχου στην έδρα της 

επιχείρησης διαπιστώθηκε ότι εκδόθηκαν εισιτήρια εισόδου για την εκδήλωση της 26/10/2012 

για διακόσια είκοσι έξι (226) άτομα, που βρίσκονταν εντός της επιχείρησης από τη ΦΤΜ με αρ. 

μητρώου ........ αντί θεωρημένων εισιτηρίων εισόδου, επομένως δεν διαπιστώθηκε παράβαση περί 

μη έκδοσης φορολογικών στοιχείων που επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 5 παρ. 8 περ. α΄ του 

Ν.2523/97. 

Επειδή η ΦΤΜ με αρ. μητρώου ........ από την οποία εκδόθηκαν τα εισιτήρια, σύμφωνα με το 

προαναφερθέν Υπηρεσιακό Σημείωμα Ελέγχου (ΥΣΕ) έχει δηλωθεί από την προσφεύγουσα στη 

Δ.Ο.Υ Αγρινίου και το βιβλιάριο συντήρησής της έχει διατρηθεί με πράξη θεώρησης 3635/25-05-

2010. 

Επειδή τα εισιτήρια αποτελούν φορολογικά στοιχεία εσόδου και καταχωρούνται στα τηρούμενα  

βιβλία σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του ΚΒΣ, όπως άλλωστε και το Ζ με τις συνολικές 

πωλήσεις της ημέρας που εκδίδεται από ΦΤΜ 

Επειδή από τα προαναφερθέντα δεν προκύπτει απόκρυψη συναλλαγής. 
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Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 2523/97 5. Κατ' εξαίρεση, δεν επιβάλλεται 

πρόστιμο όταν: 

α) ………………………………………………………………………………………………………. 

β) ………………………………………………………………………………………………………..., 

γ) για συγκεκριμένη συναλλαγή έχει εκδοθεί το μη προσήκον φορολογικό στοιχείο, εφόσον το 

εκδοθέν περιλαμβάνει τουλάχιστον τα δεδομένα του προβλεπόμενου, έχει εκδοθεί στον οριζόμενο 

γι' αυτό χρόνο και φέρει θεώρηση στην περίπτωση που απαιτείται. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. γ1 της παρ. 3 του άρθρου 10 του Ν.1809/88 Η έκδοση 

στοιχείων από εγκεκριμένο και μη δηλωμένο φορολογικό μηχανισμό ή σύστημα λογίζεται ως 

έκδοση αθεώρητων. Για την επιβολή του αντικειμενικού προστίμου θεωρείται αυτοτελής 

παράβαση, για την οποία εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των παραγράφων 8 περίπτωση β' 

και 9 του Άρθρου 5 του ν.2523/1997. 

Επειδή οι αποδείξεις εκδόθηκαν από την εγκεκριμένη και δηλωμένη Φορολογική ταμειακή 

μηχανή με αρ. μητρώου ........, χωρίς να τίθεται έτσι θέμα περί έκδοσης αθεώρητων 

αποδείξεων, στον οριζόμενο χρόνο ( είχαν εκδοθεί εισιτήρια και για τα 226 άτομα που βρίσκονταν 

στο χώρο της μουσικής εκδήλωσης ) και  περιέχουν  όλα τα προβλεπόμενα στοιχεία του εισιτηρίου, 

ήτοι τα πλήρη στοιχεία του εκδότη , την ημερομηνία έκδοσης και την τιμή.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την αποδοχή της από 17/09/2014 και με αρ. πρωτ. ........ ενδικοφανούς προσφυγής της ........ με 

ΑΦΜ ........ και την ακύρωση της με αρ. ......../11-04-2014 Απόφασης επιβολής προστίμου ΚΒΣ του 

προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Αγρινίου 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα εισήγηση : 

Πρόστιμο αρθ.  5 Ν. 2523/97 : 0,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΑΥΘΗΜΕΡΟΝ       Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ         ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                    α/α   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
 
 
                    
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 
 


